
   
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
       BOLETIM  

DE  
       SERVIÇO 
 

 
Nº 404 – Maio/2022 

                 Portaria Nº 16,17,18 e 19/2022 (CCE/UFPI)
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Teresina, 26 de maio de 2022 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá rio “Ministro Petrô nio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 016/2022 – CCE/UFPI, de 13 de maio de 2022

Constitui Banca Examinadora para praticar os atos necessários à realização de 

Seleção para Professor Substituto na área  de  Estágio  Supervisionado  e 

Metodologia do Ensino de Educação Física, do Departamento de Métodos e 

Técnicas de Ensino (DMTE/CCE).

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA NETO” - 

CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Processo nº 23111.005650/2022-88; a Resolução nº 

034/2020-CONSUN e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99 e  10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 

15/05/2003, respectivamente;

R E S O L V E:

Art. 1º Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à realização de Seleção para  

Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível 1, TI - 40h, na área de Estágio Supervisionado e Metodologia do 

Ensino de Educação Física, do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino (DMTE), do Centro de Ciências  

da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE/UFPI, da forma como segue

FÁBIO SOARES DA COSTA - Presidente
(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE/UFPI)

JOSÉ CARLOS DE SOUSA - Membro
(Campus Dra. Josefina Demes/Curso de Educação Física/UESPI)

MARIA NAZARETH FERNANDES MARTINS - Membro
(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE/UFPI)

MARTA MARIA AZEVEDO QUEIROZ - Suplente
(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE/UFPI)

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo único, do  

artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade operacional da atividade 

administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 13 de maio de 2022.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI

– CEP 64049-550 – Teresina-PI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá rio “Ministro Petrô nio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811

PORTARIA Nº 017/2022 – CCE/UFPI, de 16 de maio de 2022

Designa  a  composição  docente  do  Colegiado  do  Curso  de 

Licenciatura em Educação do Campo/Ciências da Natureza/CCE.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

 - o que estabelece o artigo 30 do Regimento Geral da UFPI; 

- o que estabelece a Portaria Nº 112/2018 – PREG/UFPI;

- o Memorando Eletrônico Nº 34/2022 - LEDOC/CCE.

RESOLVE:

Art.  1º    Designar  a  composição  docente  do  Colegiado  do Curso de  Licenciatura  em 

Educação do Campo/Ciências da Natureza, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da 

Silva Neto” – CCE, desta Universidade, da forma como segue:

 I – Conselheiros natos para mandato de 02 (dois) anos, retroativo a 01/03/2022: 

a) Prof. Dr.  ARIOSTO MOURA DA SILVA – Presidente; 

b) Prof. Dr. FRANCISCO CLEITON DA ROCHA – Vice-Presidente. 

II – Conselheiros eleitos para mandato de 02 (dois) anos: 

c) Profa. Dra. IAEL DE SOUZA – Titular; 

d) Profa. Dra. SANDRA REGINA CARDOSO VITORINO – Suplente;

e) Prof. Dr. JEAN CARLOS ANTUNES CATAPRETA – Titular;

f) Profa. Dra. MARIA JAISLANNY LACERDA E MEDEIROS NOGUEIRA – Suplente.

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  conforme  disposto  no 

Parágrafo  único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na 

excepcionalidade operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 16 de maio de 2022.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
                Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá rio “Ministro Petrô nio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 18/2022 – CCE/UFPI, de 23 de maio de 2022

Constituir  a  Comissão  Setorial  de  Inventário  2022,  do 

Centro de Ciências da Educação – CCE.

O  DIRETOR  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  EDUCAÇÃO  “PROF. 

MARIANO DA SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

-  Memorando Eletrônico Nº 102/2022 - DA/PRAD;

- Memorando Eletrônico Nº 14/2022 - CAV/CCE; Memorando Eletrônico Nº 25/2022 - CCCS/CCE; 

- Memorando Eletrônico Nº 32/2022 -CCLM/CCE; Memorando Eletrônico Nº 43/2022 - DEA/CCE, 

- Memorando Eletrônico Nº 36/2022 -LEDOC/CCE, Memorando Eletrônico Nº 58/2022 - DMTE/CCE; 

- Memorando Eletrônico Nº 64/2022 - CPPGED/CCE; Memorando Eletrônico Nº 66/2022 - DEFE;

- Memorando Eletrônico Nº 42/2022 - CBMODA/CCE.

 RESOLVE:
 
Art. 1º Constituir a Comissão Setorial de Inventário 2022, do Centro de Ciências da Educação 

“Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE, da Universidade Federal do Piauí (UFPI), da forma que segue:

AGOSTINHO JOSÉ DE SOUSA NETO – Assistente em Administração 

DEPARTAMENTO DE ARTES/DEA

AMÁLIA PEREIRA DA CUNHA – Assistente em Administração 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO/LEDOC

ANA LUISA BEZERRA ASSUNÇÃO – Assistente em Administração

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO/PPGED

 

CLÁUDIA DA PAZ FREIRE – Assistente em Administração

DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO/DMTE

ERIVALDO LIMA DA SILVA - Técnico em Audiovisual

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MODA, DESIGN E ESTILISMO/CMDE

ERZILIA CHRISTIAN BEZERRA COUTO – Assistente em Administração 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MÚSICA/CLM

http://www.ufpi.br/


MAIRA DANUSE SANTOS DE OLIVEIRA - Técnica em Assuntos Educacionais 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

MARIA AUXILIADORA VILARINHO CASTELO BRANCO - Assistente em Administração 

COORDENAÇÃO DE ARTES VISUAIS

NATALIA SHERMANN SOARES BRITO – Assistente em Administração 

 DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO/DEFE

Art. 2º A Comissão Setorial de Inventário do CCE tem o objetivo de realizar o inventário físico 

2022  para  organizar  a  base  de  dados  de  bens  permanentes  da  UFPI,  no  âmbito  do  CCE,  sob  as 

orientações e determinações da Diretoria Administrativa da UFPI, de acordo com a legislação vigente;

Art. 3º  Cessar os efeitos da Portaria nº. 54/2021-CCE/UFPI, de 28/09/2021;

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo 

único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na  excepcionalidade 

operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 23 de maio de 2022.

PROF. DR. ODAILTON ARAGÃO AGUIAR
Diretor do CCE em Exercício

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI

http://www.ufpi.br/cce
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá rio “Ministro Petrô nio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811

PORTARIA Nº 019/2022 – CCE/UFPI, de 25 de maio de 2022

Lotar  a  Professora  LARISSA  RACHEL  GOMES  SILVA,  no 

Departamento  de  Artes  (DEA)  do  Centro  de  Ciências  da 

Educação/CCE.

O  DIRETOR  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO  DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 

EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, 

considerando: 

- o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 47/2022 - DEA/CCE, de 25/05/2022.

RESOLVE:

Art.  1º   Lotar  LARISSA  RACHEL  GOMES  SILVA,  SIAPE  3285961,  Professora  do 

Magistério  Superior,  nomeada  através  do  Ato  da  Reitoria  nº  191/22,  no  Departamento  de  Artes 

(DEA), do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE do Campus “Ministro 

Petrônio Portella”.

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  conforme  disposto  no 

Parágrafo  único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na 

excepcionalidade operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 25 de maio de 2022.

PROF. DR. ODAILTON ARAGÃO AGUIAR
Diretor em Exercício do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI


	PORTARIA Nº 016/2022 – CCE/UFPI, de 13 de maio de 2022
	R E S O L V E:
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	RESOLVE:
	PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
	Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
	Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	RESOLVE:

